² É curioso que Tomás anuncia, ao comentar, que exporá três opiniões, mas, salvo melhor juízo, não indica em seu texto a passagem referente à primeira, conforme faz com as duas outras.

2.–Principia vero numerorum dicebant esse par et impar, quae sunt primae numerorum differentiae. Paremque numerum dicebant esse principium infinitatis, imparem vero principium finitatis, sicut exponitur in tertio physicorum: quia infinitum in rebus praecipue videtur sequi divisionem continui. Par autem est numerus aptus divisioni. Impar enim sub se numerum parem concludit addita unitate, quae indivisionem causat. Probat etiam hoc, quia numeri impares per ordinem sibi additi semper retinent figuram quadrati, pares autem figuram variant. Ternarius enim unitati quae est principium numerorum additus facit quaternarium, qui primus est quadratus. Nam bis duo quatuor sunt. Rursus quaternario quinarius additus, qui est impar, secundum novenarium constituit, qui est etiam quadratus: et sic de aliis. Si vero binarius qui est primus par, unitati addatur, triangularem numerum constituit, scilicet ternarium. Cui si addatur quaternarius, qui est secundus par, constituit heptangulum numerum, qui est septenarius. Et sic deinceps numeri pares sibiinvicem additi, figuram non eandem servant. Et hac ratione infinitum attribuebant pari, finitum vero impari. Et quia finitum est ex parte formae, cui competit vis activa, ideo pares numeros dicebant esse feminas, impares vero masculos.

3.–Ex his vero duobus, scilicet pari et impari, finito et infinito, non solum numerum constituebant, sed etiam ipsum unum, idest unitatem. Unitas enim et par est virtute et impar. Omnes enim differentiae numeri unitati conveniunt in virtute, quia quaecumque differentiae numeri in unitate resolvuntur. Unde in ordine imparium primum invenitur unitas. Et similiter in ordine parium et quadratorum et perfectorum numerorum, et sic de aliis numeri differentiis: quia unitas licet non sit actu aliquis numerus, est tamen omnis numerus virtute. Et sicut unum dicebat componi ex pari et impari, ita numerum ex unitatibus: caelum vero et omnia sensibilia ex numeris. Et hic erat ordo principiorum quem ponebant.

4.–Deinde cum dicit ‘eorumdem autem’ hic ponit aliam opinionem Pythagoricorum de principiis; dicens, quod de numero eorumdem Pythagoricorum fuerunt aliqui, qui non

2.–Dizem que os princípios dos números são o par e o ímpar, que são as primeiras diferenças dos números. Eles, também, disseram que o par é o princípio do infinito e o ímpar o princípio do finito, como dito no Livro III da *Física*³, porque o infinito nas coisas parece principalmente seguir-se da divisão do contínuo. Entretanto, um número par é divisível. O número ímpar contém, sob si, um número par que lhe acresce unidade, que causa a indivisão. Prova-se, porque os números ímpares, ordenados entre si, sempre retêm a figura do quadrado, mas os pares variam a figura. Ora, se adicionar três à unidade, que é o princípio dos números, a adição faz o quatro, que é o primeiro quadrado. Ora, duas vezes dois são quatro. Depois, se adicionar o quatro ao cinco, que é ímpar, constitui o nove, que também é quadrado. E assim, adiante. Mas, se ao dois, que é o primeiro número par, adiciona-se a unidade, constitui-se um número triangular, isto é, o três. Depois, se adiciona quatro, que é o segundo par, constitui o número heptangular, que é o sete. E a adição dos números pares entre si, não conserva a mesma figura. Onde, atribuírem ao par, o infinito e ao ímpar o finito. E porque o finito é pela forma, que possui potência ativa, dizem que os pares são fêmeas, e os ímpares machos.